de restitutione Capitolij agit, Lustrata suouitaurilibus area: nam sic ferè in uetusto legitur. Non me latet, Sex. Pompeium solitaurilia hos ludos appellare: & id etymon habere tradere, quod huic uocabulo accommodari non potest.

57 Beneque euenire sinas. Receptam lectionem retinui, neque tamen quod in optimis exemplaribus offendi reticere uolo: memini enim me M. Catonem prae manibus habere, qui uetustissimus scriptor fuit, & multa quae obsoleuerunt, usurpauit: pro Sinas, igitur in illis, Siris scriptum est.

57 Quae dominus praecipit. Veteres codices hac parte corrupti: in optimo mendae etiam nota ad hunc locum apposita, sic illi legunt, Quae domino praecipit. Ex communi receptaque lectione nullum idoneum sensum ducimus: nam hoc, quod his uerbis à Catone praecipitur, infra alijs expositum est, Dominoque dicto audiens sit. Ingeniosiores fortasse ex priscis uestigijs, quomodo legi debeat, eruent.

59 Legulos quot opuserunt praebeto, & factores. In antiquis, Et sictores: emendauit, Et Strictores. Infra, Duas partes strictorum praebeto. Aliud esse, Legere oleam: aliud Stringere, ex uerbis Catonis intelligitur. Factores appellat, qui lectam, strictam uel oleas post dies aliquot faciunt: id est, oleum ex ea exprimunt.

60 Domini dato iri &c. Hunc locum ut in omnibus manu scriptis inueni, ita dedi: est autem manifestò mendosus, quare notam ad eum adposui. Communis lectio noua, ut arbitror, & inanis est.

60 Donicum solutum erit. Excusi antea mendosè Domino cum: in manu scriptis tamen Donicum, quo ad uerbiò

uero pro Donec passim ueteres usi sunt: id etiam infra in hoc libro M. Cato usurpauit. Sic quoque uersus ille Lucretij legi debet,

Donicum ad extremum crescendi perfice finem.
non, Denique, ut uulgo in impressis. Id è manu scriptis libris cognoscitur.

Hac lege uinum pendens. Elegantissimo hoc uerbo posteriores quoque iuris consulti usi sunt, libro xix. Pandectarum, De actionib. empti, & uenditi. Qui pendentem uindemiam emit, si uuam legere prohibeatur à uenditore. & quæ sequuntur. 60

Porcos serarios. In excusis libris, Sectarios: in manu scriptis omnibus Serarios, scriptum inueni. Sectarius uerue, Sex. Pompeio est, qui gregem agnorum præcedens ducit: ducem autem suum suem eligi nunquam audiui, neque tam stolidum animal hoc munere fungi posse arbitror. Quare potuit ipsos M. Cato ab alia re Serarios appellare, quæ mihi sanè ignota est: & quod hic feci, Priscorum codicum auctoritatem secutus feci. 62

Ut transferri possit. Prisca hæc lectio. Possitur, uerbum, si nunc obsoletum est, mutari non debuit: est enim, nisi fallor, scriptoribus suis sermo relinquendus, si à nobis propter uetustatem non usurpandus. Nonius de mutatis coniugationibus ostendit, ueteres nonnullos ita locutos esse. 63

Aliqua quinque folia. Sic in manu scriptis, non, Alia, ut in excusis. Apud Varronem quoque libro primo, ubi hoc præceptum Catonis iisdem uerbis repetitur, in antiquis exemplaribus ita scriptum inueni. 64

Et cumini fricti. Vetus lectio Fricti, non Triti, ut habent impressi. Varro de re pecuaria inquit

inquit, Triticum frictum dari oportet. Horatius de arte Poëtica,

Nec siquid fricti ciceris probat, & nucis emptor.

65 Vsq; donec commadebit bene. Vetus lectio, Vsq; doc ec, emendauit, Vsq; donec: quo aduerbio antea etiam hoc in libro M. Cato usus est.

65 Quod uolet postea cibi edit &c. Hic etiam bis Edit, pro Edat, posuisse Cato uidetur, quemadmodum antea admonuimus: sequenti etiam capite, idem bis facit, quare totiens in fidelissimis codicibus à nobis inuentam locutionem, quamuis inusitatam, non debuimus repudiare.

65 Principium te cognoscere oportet. Multa hic diuersa ab communi lectione in antiquis libris inuenimus. Prima hæc pars cum fide inde in nostrum codicem translata: quam tamen quia mendosam arbitrati sumus, nota adposita signauimus: nihil autem erat quod communi, peruulgataque lectione delectaremur, eruditiores hoc etiam uidebunt: unum tantum modicè uariauimus, pro Commutat, enim in antiquis Commœtat, eadem ratione ut arbitror qua Mœrorum, etiam, pro Murorum, uetustè dictum fuit. Vnum igitur hoc uariaui, atque id etiam notum facere uolui: cupio enim si non doctrinam, fidem meam probari.

65 Sed quæ uocatur septem bona &c. Græca uerba ex toto hoc capite sustuli, multis rationibus, ut hoc facerem, adductus: In manu primùm scriptis codicibus illorum uestigium nullum: quomodo hæc aut illas res natio Græcorum appellaret, nunquam in hoc libro ostendisse Catonem, animaduerti: neq; hoc ad se pertinere existimasse. Præterea apud Plinium, quo loco præcepta Ca-

tonis de Brassica exponit, Græca uerba non leguntur: sed ijs utitur Latinis Plinius, quæ ego in antiquis libris à me inuenta hîc reposui. Possent alia huiuscemodi argumenta à nobis adferri, sed extremum hoc firmissimum pu- to, libro xix. Sed Cato brassicæ miras canit laudes, quas in medendi loco reddemus. Genera eius facit tria, unam extentis folijs, caule magno: alteram crisso folio, quam Apianam uocat: tertiam minutis caulibus, lenem, teneram, minimeq; probat. Item libro xx. cap. ix. quem locum antea demonstrauit. Quomodo igitur si Ca- to Græcis nominibus genera brassicæ distinxisset, illa reti- cere potuit Plinius? Additas Græcas uoces arbitror à re- centioribus nonnullis, qui operæ pretium se facere cen- suerunt, si locum locupletarent, & quæ apud alios aucto- res inuenerant, huc etiam inculcarent.